平成28年9月1日
近畿府県教育委員会教育長 様

市町村教育委員会教育長 様

近 畿 地 区 公 立 中 学 校 長 様

近畿地区公立中学校修学旅行委員会

会 長 中 西 一 成

(兵庫県猪名川町立六瀬中学校長)
公益財団法人全国修学旅行研究協会

理事長 岩 瀨 正 司

第31回近畿地区中学校修学旅行研究大会のご案内

新涼の候、皆様にはますますご清栄のこととお慶び申しあげます。平素より格別のご理解とご支援を

賜り厚くお礼申しあげます。

公教育は、時代の変遷とともに取り組む課題も年々増えてまいり、日々ご多忙の中で更なる教育実践に

お力を尽くされていることと存じます。

さて、２年先を目途に計画致します修学旅行では、その過程で自然災害や、疫病の流行、旅行中の

事故防止など、予期せぬことにも急な対応を求められ、人命最優先で取り組まねばならないことも派生

しうると考えます。

そこで、 近畿地区公立中学校修学旅行委員会と公益財団法人全国修学旅行研究協会では、修学旅行の

安全性の確保・教育性の充実・経済性の適正化のための活動の一端として調査・研究活動を続けて

まいりました。

ここ数年は、研究テーマを｢学びの集大成を図る修学旅行｣とし、学校教育計画と連動する体験学習を

充実させる近畿各地の実践をご発表いただき、特色ある修学旅行の取り組みを学ぶ研究大会として開催

しております。

修学旅行はかつてのような見学・知識習得という一方向的な学習の場ではなくなり、現在ではふれ合い
・共感・共生を重視し、未来を拓く一因となる双方向性を持った学習の体験化へと大きく方向を変えて

います。

そのことを踏まえながら、発表を兵庫県西宮市立塩瀬中学校にお願いし、また、修学旅行の添乗豊富な

㈱アテンダントナースの小木曽 美木様をお迎えし、『修学旅行・添乗看護師帯同によるリスクマネジ

メント』～事例とその対応、予防について～と題して、ご講演をお願いしております。

ご多用の中を誠に恐縮ですが、本研究大会の趣旨をご理解頂き、貴職及び貴管下の教職員のご参加に

ご高配を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 主 催 近畿地区公立中学校修学旅行委員会

公益財団法人全国修学旅行研究協会

２ 後 援 兵庫県教育委員会 和歌山県教育委員会 京都府教育委員会

大阪府教育委員会 奈良県教育委員会 滋賀県教育委員会

３ 大会日時 平成28年11月18日（金） 午後１時～４時30分 （受付12時30分～）

４ 大会主題 「学びの集大成を図る修学旅行」

５ 発 表 兵庫県西宮市立塩瀬中学校 教諭 山藤 弘樹 氏

教諭 末田 治 氏

主題 「学びの集大成を図る修学旅行」

～ つながる修学旅行 ～

６ 講 演 講師 小木曽 美木 氏 ㈱アテンダントナース代表取締役

演題 『修学旅行・添乗看護師帯同によるリスクマネジメント』

～事例とその対応、予防について～

７ 会 場 フレンテ西宮 5階「フレンテホール」

（西宮市） 兵庫県西宮市池田町11番1号 TEL 0798-32-8660
Ｎ

・ＪＲ西宮駅南側すぐ

８ 申込み(問い合せ)先 下記の各府県代表者に10月27日(木)までにお申し込み下さい。

参 加 申 込 書

第31回近畿地区中学校修学旅行研究大会に、下記のとおり申し込みます。

府 県 名 学 校 名 校 長 名 T E L F A X

兵 庫 県 猪名川町立六瀬中学校 中 西 一 成 072-768-0024 072-768-0592
和歌山県 印南町立印南中学校 木 村 栄 一 0738-42-0021 0738-42-1042
京 都 府 亀岡市立詳徳中学校 海老原 睦 0771-23-9393 0771-23-9379
大 阪 府 河内長野市立加賀田中学校 松 本 芳 孝 0721-68-8778 0721-68-8796
奈 良 県 生駒市立生駒南中学校 相 木 正 則 0743-77-8121 0743-76-7262
滋 賀 県 甲賀市立信楽中学校 杉 本 嘉 邦 0748-82-0133 0748-82-0422
公益財団法人全国修学旅行研究協会大阪事務局 奥 井 博 之 06-6636-0885 06-6636-0890

府 県 名 郡 市 名 学 校 名 職 名 参 加 者 名

JR
西

宮

駅
国

道

２

号

線

フ
レ
ン
テ
ホ
ー
ル